
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЕКАТЕРИНБУРГА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ВЕРХ-ИСЕТСКОГО РАЙОНА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 48 

620131, г. Екатеринбург, ул. Краули, 91 тел/факс (343) 242-32-44

ПРИКАЗ

_01.09.2024г. №_146-д

Об организации питания обучающихся в МАОУ СОШ № 48 в 2024 -  2025года

Во исполнение Постановления Главы Администрации г. Екатеринбурга № 1850 от 
02.08.2024 г. в целях совершенствования системы организации и улучшения качества 
питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях города во I 
полугодии 2024-2025 учебного года, руководствуясь статьей 38-1 Устава муниципального 
образования «город Екатеринбург»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать питание школьников 1-11 классов на период 2024-2025 учебный год в 
соответствии с нормативными требованиями с 01.09.2024 года.

2. Афанасьеву Кристину Александровну, диспетчера по питанию, назначить 
ответственным за организацию питания школьников и вменить ей в обязанности:

-строгое соблюдение норм СанПиН при организации питания;
-работа по утвержденному примерному двухнедельному меню;
-прием пищевых продуктов осуществлять только при наличии документов, 

подтверждающих их происхождение, качество и безопасность;
-своевременное заключение договоров на поставку продуктов питания;
-ежемесячное составление отчеты по выполнению норм питания;
-обеспечение выполнение сотрудниками пищеблоков технологии приготовления и 

рецептур блюд и кулинарных изделий в соответствии с технологическими картами и 
требованиями санитарных правил;

-обеспечение выполнение сотрудниками пищеблоков гигиенических требований к 
режиму обработки посуды и кухонного инвентаря;

-обеспечение соблюдение персоналом пищеблоков правил личной гигиены; 
-обеспечение соблюдение сроков годности и условий хранения пищевых продуктов; 
-доклады по организации питания на планерках при директоре, на педсоветах, 

родительских собраниях.

3. Установить на первое полугодие 2024/2025 учебного года среднемесячную 
стоимость питания обучающихся, осуществляемого за счет средств субсидии, выделенной 
муниципальному образованию «город Екатеринбург» из областного бюджета на 2024 год:

1) на обеспечение бесплатным одноразовым питанием (завтрак) обучающихся в 
первую смену:



не более 103 рублей 09 копеек в день на одного человека из числа обучающихся в 5 -  
11-х классах, относящихся к категориям:

детей из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного 
минимума, установленного в Свердловской области (основание: заявление родителей, 
справка о праве на бесплатное питание, выданная территориальным управлением 
социальной защиты населения, страховой номер индивидуального лицевого счета в системе 
обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ директора 
муниципальной общеобразовательной организации),

детей из многодетных семей (основание: заявление родителей, удостоверение 
многодетной семьи (в случае истечения срока удостоверения многодетной семьи 
предоставляется справка об обучении старшего ребенка, который достиг возраста 18 лет, по 
очной форме обучения по образовательным программам среднего профессионального и 
(или) высшего образования), копия которого заверяется муниципальной
общеобразовательной организацией, страховой номер индивидуального лицевого счета в 
системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ 
директора муниципальной общеобразовательной организации),

детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей (основание: заявление законных 
представителей обучающегося, справка

из территориального отдела опеки и попечительства по месту жительства 
обучающегося, страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного 
пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ директора муниципальной 
общеобразовательной организации),

детей лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на 
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской области (основание: заявление родителей, страховой 
номер индивидуального лицевого счета

в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, справка 
об участии в специальной военной операции на территории (территориях) Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 
(или) Херсонской области, выданная воинской частью, военным комиссариатом, органами, 
в которых гражданин проходит службу, или выписка из личного кабинета пользователя 
Единой государственной информационной системы социального обеспечения, 
подтверждающая статус участника специальной военной операции, приказ директора 
муниципальной общеобразовательной организации),

детей, являющихся гражданами Российской Федерации, Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, лицами без гражданства, 
постоянно проживавшими на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, вынужденно покинувшими территории Украины, 
Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики и прибывшими на 
территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке после 18.02.2022 
(основание: заявление родителей, страховой номер индивидуального лицевого счета в 
системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ 
директора муниципальной общеобразовательной организации; свидетельство о



предоставлении временного убежища на территории Российской Федерации, или 
удостоверение беженца, или вид на жительство в Российской Федерации, или свидетельство 
о рассмотрении ходатайства

о признании беженцем на территории Российской Федерации по существу, или 
разрешение на временное проживание в Российской Федерации, или временное 
удостоверение личности лица без гражданства в Российской Федерации);

детей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по 
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной 
мобилизации в Российской Федерации» (основание: заявление родителей (законных 
представителей), страховой номер индивидуального лицевого счета в системе 
обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, справка из 
территориального отдела военного комиссариата или выписка из личного кабинета 
пользователя Единой государственной информационной системы социального обеспечения, 
подтверждающая статус семьи мобилизованного гражданина Российской Федерации, 
приказ директора муниципальной общеобразовательной организации);

не более 89 рублей 04 копеек в день на одного человека из числа обучающихся в 1 -  4- 
х классах, за исключением лиц с ограниченными возможностями здоровья, в том числе 
детей-инвалидов (основание: страховой номер индивидуального лицевого счета в системе 
обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ директора 
муниципальной общеобразовательной организации);

2) на обеспечение бесплатным одноразовым питанием (обед) обучающихся во вторую 
смену:

не более 154 рублей 64 копеек в день на одного человека из числа обучающихся в 5 -  
11-х классах, относящихся к категориям:

детей из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного 
минимума, установленного в Свердловской области (основание: заявление родителей, 
справка о праве на бесплатное питание, выданная территориальным управлением 
социальной защиты населения, страховой номер индивидуального лицевого счета в системе 
обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ директора 
муниципальной общеобразовательной организации),

детей из многодетных семей (основание: заявление родителей, удостоверение 
многодетной семьи (в случае истечения срока удостоверения многодетной семьи 
предоставляется справка об обучении старшего ребенка, который достиг возраста 18 лет, по 
очной’ форме обучения по образовательным программам среднего профессионального и 
(или) высшего образования), копия которого заверяется муниципальной 
общеобразовательной организацией, страховой номер индивидуального лицевого счета в 
системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ 
директора муниципальной общеобразовательной организации),

детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей (основание: заявление законных 
представителей обучающегося, справка из территориального отдела опеки и попечительства 
по месту жительства обучающегося, страховой номер индивидуального лицевого счета в



системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ 
директора муниципальной общеобразовательной организации),

детей лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на 
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской области (основание: заявление родителей, страховой 
номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования 
(СНИЛС) обучающегося, справка об участии в специальной военной операции на 
территории (территориях) Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области и (или) Херсонской области, выданная воинской частью, 
военным комиссариатом, органами, в которых гражданин проходит службу, или выписка из 
личного кабинета пользователя Единой государственной информационной системы 
социального обеспечения, подтверждающая статус участника специальной военной 
операции, приказ директора муниципальной общеобразовательной организации),

детей, являющихся гражданами Российской Федерации, Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, лицами без гражданства, 
постоянно проживавшими на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, вынужденно покинувшими территории Украины, 
Донецкой Народной Республики

и Луганской Народной Республики и прибывшими на территорию Российской 
Федерации в экстренном массовом порядке после 18.02.2022 (основание: заявление 
родителей, страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного 
пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ директора муниципальной 
общеобразовательной организации; свидетельство о предоставлении временного убежища 
на территории Российской Федерации, или удостоверение беженца, или вид на жительство 
в Российской Федерации, или свидетельство о рассмотрении ходатайства о признании 
беженцем на территории Российской Федерации по существу,

или разрешение на временное проживание в Российской Федерации,

или временное удостоверение личности лица без гражданства в Российской 
Федерации);

детей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по 
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной 
мобилизации в Российской Федерации» (основание: заявление родителей (законных 
представителей), страховой номер индивидуального лицевого счета в системе 
обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, справка из 
территориального отдела военного комиссариата или выписка из личного кабинета 
пользователя Единой государственной информационной системы социального обеспечения, 
подтверждающая статус семьи мобилизованного гражданина Российской Федерации, 
приказ директора муниципальной общеобразовательной организации);

не более 133 рублей 56 копеек в день на одного человека из числа обучающихся в 1 -  
4-х классах, за исключением лиц с ограниченными возможностями здоровья, в том числе 
детей-инвалидов (основание: страховой номер индивидуального лицевого счета в системе 
обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ директора 
муниципальной общеобразовательной организации);



3) на обеспечение бесплатным двухразовым питанием (завтрак и обед):

не более 222 рублей 60 копеек в день на одного человека из числа обучающихся в 1 -  
4-х классах, являющихся лицами с ограниченными возможностями здоровья, в том числе 
детьми-инвалидами (основание: заявление родителей (законных представителей) 
обучающегося, справка медико-социальной экспертизы (для детей-инвалидов) либо 
сведения из федеральной государственной информационной системы «Федеральный реестр 
инвалидов», заключение психолого-медико-педагогической комиссии (для детей с 
ограниченными возможностями здоровья), страховой номер индивидуального лицевого 
счета в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ 
директора муниципальной общеобразовательной организации);

не более 257 рублей 73 копеек в день на одного человека из числа обучающихся в 5 -  
11-х классах, являющихся лицами с ограниченными возможностями здоровья, в том числе 
детьми-инвалидами (основание: заявление родителей (законных представителей) 
обучающегося, справка медико-социальной экспертизы (для детей-инвалидов) либо 
сведения из федеральной государственной информационной системы «Федеральный реестр 
инвалидов», заключение психолого-медико-педагогической комиссии (для детей с 
ограниченными возможностями здоровья), страховой номер индивидуального лицевого 
счета в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ 
директора муниципальной общеобразовательной организации);

4) на обеспечение бесплатным двухразовым питанием (завтрак и обед) обучающихся, 
являющихся лицами с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детьми- 
инвалидами, и осваивающих основные общеобразовательные программы на дому, в размере 
138 рублей 70 копеек на одного человека в день обучения на дому (выплачивается денежная 
компенсация родителям (законным представителям) обучающихся в порядке, 
установленном Правительством Свердловской области).4. Классным руководителям 1- 
11классов;

-подготовить списки классов с обязательным отображением категории ребенка:

- дети из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного 
минимума, установленного в Свердловской области

-дети из многодетных семей:

-дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей:

-лица с ограниченными возможностями здоровья, в том числе дети инвалиды.

-Соблюдать график приема пищи обучающихся:

-Нести персональную ответственность за организацию питания обучающихся, в 
независимости от формы оплаты.

-Проводить родительские собрания, классные часы, посвящённые рациональному 

питанию;

-Продолжить разъяснительную работу с родителями и обучающимися по организации 

правильного питания учащихся в школе;



Вменить в обязанность: подачу ежедневной уточненной заявки на питание в 

столовую: - до 08.30 час первой смены и до 2 урока второй смены; заполнение табеля учета 

посещаемости столовой; проведение родительских собраний, классных часов, уроков 

Здоровья по реализации программы «Разговор о правильном питании»;

-нести полную ответственность за поведением учащихся в столовой;

5. Фирсановой А.С.- заместителю директора по воспитательной работе, организовать 

работу родительского комитета по контролю за качеством питания.

6. Утвердить состав комиссии родительского комитета по контролю питания на 2022 - 

2023 учебный год (Приложение №1)

7. Утвердить ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ КОНТРОЛЯ ОРГАНИЗАЦИИ ПИТАНИЯ 

ОБУЧАЮЩИХСЯ МАОУ СОШ 48 (Приложение №2).

8. Утвердить форму Журнала посещения родителями столовой школы с целью 

осуществления качества питания обучающихся (Приложение №3).

9. Утвердить форму Акта проверки комиссии контроля качества питания 
обучающихся школы (Приложение №4).

10. Утвердить График посещения столовой школы с целью осуществления контроля 

питания учащихся (Приложение №5).

Состав комиссии контроля качества питания МАОУ СОШ 48:
Приложение 1

Соеколова Е.А. -председатель родительского комитета школы. 

Лукьянова Р.И.- член родительского комитета.

Корнилов А.В.- член родительского комитета.

Бойкова Е. В.- член родительского комитета.

Шймякова Т.А..- член родительского комитета.

Талалаева А.Н.- член родительского комитета.



Приложение 2

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ КОНТРОЛЯ ОРГАНИЗАЦИИ ПИТАНИЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ

МАОУ СОШ 48

№ мероприятия срок ответственный

1 .
Проверка пищеблока к началу учебного года. 
Соблюдение норм санитарно- гигиенического режима. август Заместитель директора 

школы А.С. Фирсанова

2.
Контроль качества питания МАОУ СОШ 48 комиссией

1 раз в 
триместр

Председатель 
родительского комитета 
школы

3. Контроль за формированием списков на питание 1 раз в месяц
Классные
руководители

4.
Контроль по проверке соответствия рациона меню

ежедневно
Бракеражная комиссия

5. Контроль за санитарным состоянием пищеблока. ежедневно Бракеражная комиссия

6.
Контроль за соблюдением графика работы столовой

ежедневно
Бракеражная комиссия

7.
Контроль за качеством сырой и готовой продукции

ежедневно
Бракеражная комиссия

8.
Контроль за работой с родителями по вопросам
рационального питания
обучающихся

1 раз в 
триместр

Зам директора по ВР 
Фирсанова А.С.

9.
Контроль за ведением отчетной работы по организации
питания обучающихся и
доведения сведений до администрации

1 раз в 
неделю Диспетчер по питанию

10. Контроль за соблюдением графика питания ежедневно Бракеражная комиссия

11. Контроль за соблюдением личной гигиены ежедневно Бракеражная комиссия

12. Контроль за организацией питания детей из 
малообеспеченных семей и по медицинским

1 раз в 
неделю

Диспетчер по питанию

13. Контроль за организацией питьевого режима ежедневно Диспетчер по питанию
14. Контроль за организацией питания обучающихся из 

многодетных семей
1 раз в 
неделю

Диспетчер по питанию

15. Контроль за организацией питания обучающихся из 
социально незащищенных семей.

1 раз в 
неделю

Диспетчер по питанию

16. Анкетирование обучающихся о вкусовых качествах 
горячего питания .

1раз в 
триместр

Зам директора по ВР

17. Контроль за соблюдением поставок готовой продукции, 
срокам их хранения, использования.

1 раз в 
неделю

Диспетчер по питанию



18. Контроль за целевым использованием продуктов 
питания и готовой продукции в соответствии с

1 раз в 
неделю

Диспетчер по питанию

19. Контроль суточной пробы ежедневно Диспетчер по питанию

20. Проверка рабочего состояния оборудования пищеблока 
и столовой

ежедневно Заместитель директора

21. Контроль за закладкой и выходом готовой продукции ежедневно Диспетчер по питанию

22. Проверка температурного режима холодильников 1 раз в 
неделю

медицинская сестра

23. Контроль за температурой воды в моечных ваннах 1 раз в 
неделю

медицинская сестра

24. Проверка наличия и хранения моющих и 
дезинфицирующих средств

1 раз в 
неделю

медицинская сестра

25. Проверка состояния вентиляции в школьной столовой 1 раз в 
неделю

Заместитель директора

26. Проверка условия хранения продуктов, товарное 
соседство

1 раз в 
неделю

Диспетчер по питанию

27. Проверка наличия санитарных книжек август Диспетчер по питанию

28. Проверка соответствия ежедневного меню ежедневно Диспетчер по питанию 
медицинская сестра



Приложение 3
Журнал

посещения родителями столовой школы 
с целью осуществления контроля качества питания 

обучающихся МАОУ СОШ 48

Дата ФИО
проверяющего Прием пищи 

(завтрак обед)
Результаты проверки, 
основные недостатки и 
выводы (оценка за 
качество осуществления 
питания)

Подпись Решение по результатам 
проверки. Отметка об устранении 
выявленных недостатков.



Приложение 4
АКТ №

Проверки комиссией качества питания обучающихся 
в столовой МАОУ СОШ 48

о т« » 2024г.

Комиссия в составе:
1 . __________________________________________________
2 . __________________________________________________
3 . _______________________________

4. ____________________________
5. ____________________________
Повели проверку столовой по следующим вопросам:

Соответствие рационов питания согласно утвержденному меню
Качество готовой продукции_____________________________
Санитарное состояние зала столовой ______________________
Организация приема пищи учащимися_____________________
Соблюдения графика приема пищи
Внешний вид сотрудников столовой_______________________
Наличие меню (есть,нет)_________________________________
Соответствие меню_____________________________________
Причина несоответствия_________________________________

В результате проверки 
установлено ________

Подпись членов комиссии:
1.____________________________
2.--------- у-----------------------------
3 .  __________________________________

4.


